Boletim nº 02 de 1982

Decreto nº 86.791, de 28.12.81

Extingue o Conselho Nacional de Pós-Graduação e dá outras providências. D.O de 29/12/81 – Seção I – Pg. 24960.

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA SALARIAL

Resolução 185/81 - Autoriza à UNI-RIO a conceder aos seus empregados um aumento de 3% à título de produtividade,

com vigência a partir de 01/03/81.

ATOS DA REITORIA

Resolução nº 232, de 08.01.82 - O Reitor da UNI-RIO, usando da atribuição que lhe confere o art. 22, item IX do

Estatuto, “ad referendum “do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovadas a Tabela de Taxas e Emolumentos para o 1º Semestre do exercício de 82, que a esta

acompanha. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS:
Nº 303, de 30/12/81 - Dispensa FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO, de Decano “Pró-Tempore” do CCET, a

partir de 18/12/81.

Nº 304, de 30/12/81 - Dispensa FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO, Professor Titular, do Emprego de

Confiança de Chefe da Divisão de Pesquisa, da Vice-Reitoria, a partir de 18/12/81.

Nº 305, de 30/12/81 - Admite FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO para ocupar o Emprego de Confiança de

Chefe da Divisão de Pesquisa da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Vice-Reitoria, a partir de 19/12/81.

Nº 306, de 30/12/81 - Designa NIVALDO DO COUTO GOMES, Chefe da Seção de Material do CCBS, para substituir

cumulativamente com suas funções, o Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, CARLOS HENRIQUE DOS

SANTOS, durante seu período de férias, de 04/01 a 02/02/82.

Nº  307, de 30/12/81 - Designa SANTUKD DADOORIAN, Assistente Administrativo, em exercício no Curso de

Nutrição do CCBS, para substituir ZULEIKA TALYULI, Secretária Escolar, durante seu período de férias, de 04/01 a

02/02/82.

Nº 005, de 11/01/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão, por três dias, a partir de 13/01/82, a CELSO ROBERTO

DE JESUS, Auxiliar de Portaria, em exercício no Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

de acordo com o art. 482, letra E, da CLT, por faltas injustificadas, nos dias 04, 24 e 26/12/81, caracterizando desídia no

desempenho de suas funções.

Nº 006, de 11/01/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão, por um dia, a partir de 14/01/82, a JONAS PALADINO,

cumulativamente com suas funções, em exercício Administração Central, de acordo com o art. 482, letra E, da CLT, por

falta injustificada no dia 02/01/82, caracterizando desídia no desempenho de suas funções.

Nº 007, de 11/01/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão, por dois dias, a partir de 17/01/82, a PAULO ROBERTO

PEDRO DE OLIVEIRA, cumulativamente com suas funções, em exercício no CLA, de acordo com o art. 482, letra E,

da CLT, por falta injustificada no dia 24/12/82, caracterizando desídia no desempenho de suas funções.

Nº  008, de 11/01/82 – Designa ZÉLIA SENA COSTA, Professora Titular, JOSETE LUZIA LEITE, Professora

Adjunta e MALVINA TANIA TUTTMAN DIEGUES, Auxiliar de Ensino, para constituírem Comissão examinadora

para seleção dos candidatos inscritos no Curso de Licenciatura em Enfermagem, do Curso de Enfermagem do CCBS, a

realizar-se em Janeiro de 1982.

Nº 009, de 14/01/82 – Designa MARIA REGINA FLORES VIEIRA para substituir cumulativamente com suas funções,

ODILMA ALMEIDA DE ASSIS, Chefe do Serviço de Pessoal, durante seu período de férias, de 14/01 a 02/02/82.

Nº 010, de 14/01/82 – Designa JOCELYN VEIGA, Secretário Administrativo do CCBS, para substituir

cumulativamente com suas funções, o Secretário de Ensino, Professor NILTON SALLES, durante seu período de férias,

de 03/02 a 04/03/82.

Nº  011, de 19/01/82 – Admite ANA MARIA PONTE MACHADO, para ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino no

Curso de Medicina, do CCBS, no regime de 20 horas semanais, a partir da presente data, em substituição a HÉLIO

MENDES DE FREITAS, Professor Adjunto redistribuído para a UFRJ, conforme Portaria DASP/01186, de 14/09/81.

Nº  012, de 21/01/82 – Elogia os servidores docentes e administrativos a seguir relacionados, pela excelente

colaboração prestada junto à Coordenadoria Geral do Vestibular, durante o qual demonstraram espírito de equipe e

excelente desempenho: AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN, IVAN COELHO DA FONSECA, JOÃO PAULO

ALVES DE CARVALHO, MARLY PEREIRA LIMA, MARIA CÉLIA ELIAS SENRA, SILVIA REGINA NÓVOA

LOUZADA, JOSÉ GERALDO NOGUEIRA TUPINAMBÁ, CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES, CUSTÓDIO

GIESTA DE SOUZA, ROBERTO VIANNA DA SILVA, RUBENS DA SILVA, MARIAN PINTO CANABARRO,

LAÍS FROTA e ODETE BRANCO MACHADO.

Nº  013, de 22/01/82 – Dispensa TADEU YURCZIK, Economista, da presidência da Comissão de Licitação do HCGG,

instituída pela Portaria nº 100, de 20/08/80, a partir da presente data.

Nº 014, de 22/01/82 – Designa JOSÉ RODRIGUES BORGES, Auxiliar de Administração, para Presidente da Comissão

de Licitação do HCGG, a partir da presente data.

Nº  015, de 22/01/82 – Designa ARLINDO GUCHERT SCHOVINDER, Assistente Administrativo, para membro da

Comissão de Licitação do HCGG, a partir da presente data.

Nº 016, de 22/01/82 – Designa GERTRUDES TEIXEIRA LOPES, Enfermeira, em exercício no HCGG,  para substituir

cumulativamente com suas funções, ROSE MARIE SIQUEIRA VILLAR, Chefe da Divisão de Enfermagem, durante

seu período de férias, de 04/01 a 02/02/82.

Nº 017, de 26/01/82 – Designa MARIA BENEDITA THOMÉ, Assistente Administrativo, Chefe da Seção de Pessoal,

para substituir cumulativamente com suas funções, JOCELYN VEIGA, Secretário Administrativo do CCBS, durante

seu período de férias, de 14/01 a 02/02/82.

Nº 018, de 26/01/82 – Designa WILLIAM NUNES MÚRCIA, Técnico de Administração do Departamento de Recursos

Humanos, para substituir cumulativamente com suas funções, ANA LÚCIA DIAS GUIMARÃES, Chefe do Serviço de

Pagamento e Recolhimentos, durante seu período de férias, de 01/02 a 02/03/82.

Nº 019, de 26/01/82 – Aplica a pena disciplinar de suspensão, por três dias, a partir de 01/02/82, a PAULO CEZAR

GARCEZ MONTEIRO DE CARVALHO, Auxiliar de Ensino, em exercício no Curso de Medicina do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, de acordo com o art. 482, letra E, da CLT, por reincidentes faltas injustificadas,

caracterizando desídia no desempenho de suas funções.

Nº 020, de 28/01/82 – Designa ROBERTO VIANNA DA SILVA, Chefe da Seção de Pessoal do CLA, para substituir

cumulativamente com suas funções, o Secretário Administrativo, ROBERTO COSTA TEIXEIRA, durante seu período

de férias, de 01 a 20/02/82.

AFASTAMENTOS

NOLKA NASCIMENTO DE FREITAS, Professor Titular, lotada na Escola de Biblioteconomia e Documentação, do

CCH, para comparecer ao XI Congresso Brasileiro de Biblioteconomia e Documentação, no período de 17 a 22/01/82,

na cidade de João Pessoa – PB. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Info. VR 009/82).

ANA MARIA MIRANDA PINTO, Auxiliar de Ensino da Disciplina de DIP, do Departamento de Medicina Geral, para

comparecer ao XVIII Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, no período de 01 a 06/02/82, na cidade

de Ribeirão Preto – SP. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Info VR 008/82).

Ordem de Serviço PRA nº 001, de 04.01.82

O Pró-Reitor Administrativo da UNI-RIO, usando de suas atribuições, resolve baixar a presente Ordem de Serviço, que

tem por finalidade:

1. Atribuir aos órgãos relacionados, para autuação dos processos iniciados no Protocolo de suas dependências e órgãos

vinculados, no exercício de 82, as seguintes séries de numeração:

Administração Central – AC de 001 a 3000

Biblioteca Central – BC de 3001 a 5000

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS de 5001 a 7000

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET de 7001 a 9000

Centro de Ciências Humanas – CCH de 9001 a 11000

Centro de Letras e Artes – CLA de 11001 a 13000

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle – HCGG de 13001 a 15000

2. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.